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UDHEZIM PER METODOLOGJINE E PERCAKTIMIT TE DENIMEVE
ADMINISTRATIVE NE PROCESIN E INSPEKTIMIT NGA INSPEKTORET E ZMR-s.

I. Qéllimi
Ky udhézim pércakton rregullat e pérgjithshme bazé mbi metodologjiné e pércaktimit t&
dénimeve administrative né zbatim t& Ligjit Nr. 8025, daté 09. 11. 1995, “Pér mbrojtjen nga
rrezatimet jonizuese”, i ndryshuar, Ligjit Nr.10433, daté 16. 06. 2011, “Pér inspektimin né&
Republikén e Shqipéris€”, Ligjit Nr.10279, dat&€ 20.05.2010, “Pé&r kundérvajtjet administrative”,
si dhe rregulloreve pérkatése né fushén e mbrojtjes nga rrezatimet jonizuese.

II. Rregulla té pérgjithshme
1. Shkelja e kérkesave ligjore g€ konstatohen nga inspektorét, kur nuk pérbén kundérvajtje penale,
pérbén kundérvajtje administrative, pér t& cilat vendoset dénimi administrativ pérkatés.
2. “Dénim administrativ” ésht€ masa e paralajmérimit, gjoba dhe ¢do masé apo sanksion tjetér
administrativ, t& parashikuara né ligjet e mésipérme, apo aktet e tjera nénligjore.
3. N€ pércaktimin e dénimit apo t€ masés qé duhet marrg, inspektori, n& pérputhje me réndésiné e
shkeljeve t& konstatuara apo pasojave t€ tyre, duke respektuar parimin e proporcionalitetit, vendos até
sanksion apo merr at€ mas€ q€ &hté e domosdoshme dhe e pérshtatshme pér arritjen e qéllimit t&
dénimit apo masés, dhe q& cénon mé pak t€ drejtat apo interesat e ligjshme t& subjektit t& inspektuar.

IIl.  Llojet e dénimeve administrative
1.Pér shkak t& shkeljeve t& konstatuara t& kérkesave ligjore t& subjektit t& inspektimit, ato klasifikohen
si kundérvajtje administrative pér t€ cilat parashikohen dénimet administrative:

a. Dénim administrativ kryesor;
b. Dénim administrativ plotésues.

Dénimi administrativ kryesor pérfshin:

- Paralajmérimin e subjektit, i cili mund t& shogérohet drejtpérdrejt me njé dénim tjetér kryesor
administrativ mé t& réndg;

- Dénim me gjobé;

- Hegja e licencés pér ushtrimin e veprimtarisé me burime t&€ rrezatimit jonizues;

- Bllokim i pérgjithshém i aktivitetit.

Dénimi administrativ plotésues pérfshin:

(Cdo masé apo sanksion tjetér administrativ t€ natyrave t& tjera, q&€ shogéron dénimin kryesor:

- Pezullim té licencés;

- Pezullim i pjesshém i aktivitetit;

- Rehabilitimin dhe ndregje e shkeljes sé& kérkesés ligjore.



Dénimi administrativ kryesor mund t& jepet veg, por edhe bashké ime dénime administrative plotésuese.
Pér t& nj&jtén shkelje mund t€ vendoset njé dénim kryesor dhe njé apo mé shumé dénime plotésuese.

Dénimi administrativ, kur &shté e nevojshme, shoqérohet edhe me urdhérimin e subjektit t& inspektimit
pér t& korrigjuar shkeljet e konstatuara dhe pér t€ eliminuar pasojat e tyre, duke pércaktuar dhe njé afat
t& arsyeshém kohor pér kété géllim. Né pércaktimin e afatit, inspektori merr né konsideraté réndésiné e
shkeljes, pasojat € saj dhe rrethanat konkrete q& pércaktojné kohén e nevojshme pér kryerjen e
veprimeve pér kéte qéllim, me pérpjekjet maksimale nga ana e subjektit t€ inspektimit.

Pér shkeljen e kérkesave ligjore, pér ¢do rast, do t€ zgjidhet dénimi administrativ i pérshtatshém, sipas
legjislacionit n& fugi dhe duhet t€ jet€ i mjaftuesh&ém pér t€ arritur zgjidhjen e shpejté t€ shkeljes, pér t&
penguar pérséritien e saj né t€ ardhmen, si dhe mungesén e bashképunimit nga ana e subjektit t&
inspektuar.

IV. Kriteret pér caktimin sipas llojit t& masés sé dénimit administrativ

Dénimi administrativ kryesor “Paralajmérim”

1. Dénimi administrativ kryesor “Paralajmérim” merret kur inspektori konstaton shkelje t& kérkesave
ligjore, qé pérbén kundérvajtje administrative, por &€ &shté e njé réndésie t& vogél, apo pér té cilén
ligji nuk parashikon dénimin pérkatés administrativ. “Paralajmérimi” jepet né rastet kur subjekt,
nuk plot€son nga 1-10 piké.

2. Subjekti 1 inspektimit i dénuar me dénimin administrativ “Paralajmérim” mund t& dénohet
drejtpérdrejt me njé dénim tjetér kryesor administrativ, mé& t& réndg, t& parashikuar né ligjin e
posacém, kur:

a) nuk zbaton plotésisht dhe brenda afatit t& pércaktuar urdhérimin pér t& korrigjuar shkeljet e
konstatuara dhe pér t€ eliminuar pasojat e tyre;
b) pérsérit shkeljen e kérkesave ligjore.

Dénimi administrativ kryesor “Gjobg&”

Dénimi administrativ “Gjobg&”, &shté dénim administrativ kryesor, i cili 1 jepet subjektit t&
inspektuar kur nuk plot&son treguesit q& paragiten né listat e kontrollit. Masa e gjobés &shté e
shprehur me intervale sipas pikéve t€ grumbulluara.

Dénimi administrativ kryesor
“Hegja e licencés pér ushtrimin e veprimtaris¢”

Dénimi administrativ kryesor “Hegja e licencés pér ushtrimin e veprimtaris€” merret kur subjekti i
licencuar nuk ka béré amendimin e licencés pér ndryshime thelbésore g€ ka béré né mjediset ku
ushtron aktivitetin, né personel apo ndryshime né inventarin e pajisieve me burime t&€ rrezatimit
jonizues dhe gé krijon rrezik pér shéndetin e punonjésve popullatés ose démtimin e mjedisit, sipas
pikés 4 t&¢ VKM-sé Nr. 10, daté 7.01.2010, “ Pér licencimin dhe inspektimin e veprimtarive me burime
t€ rrezatimit jonizues”. Hegja e licencés mund t€ shogérohet edhe me dénime té tjera plotésuese.



Dénimi administrativ kryesor
“Bllokim i pérgjithshém i aktivitetit”

Dénimi administrativ kryesor “Bllokim i pérgjithshém i aktivitetit”, hyn tek masat urgjente dhe merret
kur subjektit t& inspektuar i konstatohen nivele te larta t& rrezatimit tej normave t€ lejuara, ndotje t&
mijedisit qé kércénojné shéndetin e popullatés, apo situatash emergjente, etj; sipas nenit 43 pika 1/a dhe
b, t& Ligjit Nr. 10433, daté 16. 06. 2011, “Pér inspektimin n& Republikén e Shqip&ris€” dhe sipas pikés
7.4, b, ¢, t& mregullores Nr. 10, daté 7.01.2010, “ Pér licencimin dhe inspektimin e veprimtarive me
burime & rrezatimit jonizues”. Subjekti t& njoftojé t& tretét apo publikun pér rreziget ¢ mundshme.
Bllokimi i pérgjithshém i aktivitetit shogérohet edhe me dénime t& tjera plotésuese.

Dénimi administrativ plotésues “Pezullim i licencés”

Dénimi administrativ plotésues “Pezullim i licencés” merret, krahas dénimit kryesor, né rastet kur
subjektit i konstatohen t& meta e mangési serioze né ushtrimin e aktivitetit sipas pikés 9, t& rregullores
Nr. 10, daté 7.01.2010, “ Pér licencimin dhe inspektimin e veprimtarive me burime t€ rrezatimit
jonizues™ .

Dénimi administrativ plotésues “Pezullim i pjesshém i aktivitetit™

Dénimi administrativ plotésues “Pezullim i pjesshém i aktivitetit”, hyn n€ masat urgjente dhe merret
krahas dénimit kryesor, né rastet kur subjektit i konstatohen defekte n& mjetet apo pajisjet me burime t&
rrezatimit jonizues, t€ cilat jané t& riparueshme, sipas nenit 43, pika 2/a,b,c, t€ Ligjit Nr. 10433, daté 16.
06. 2011, “Pér inspektimin né Republikén e Shqipéris¢” dhe sipas pikés 7, (b) t& rregullores Nr. 10,
daté 7.01.2010, “ Pér licencimin dhe inspektimin e veprimtarive me burime t€ rrezatimit jonizues” .

Dénimi administrativ plotésues
“ Rehabilitim dhe ndregje e shkeljes s& kérkesés ligjore”

Dénimi administrativ plotésues “Rehabilitim dhe ndregje e shkeljes s& kérkesés ligjore”, merret né
rastet kur subjektit i konstatohen pajisje dhe aparatura tepér t€ vjetéruara jashté standardeve, t€ cilat
duhen ndérruar, apo kur mjediset e ushtrimit & aktivitetit duhen riparuar apo t€ ristrukturohen, etj.

V. Rastet e dénimit administrativ

A. Subjektet e licencuara

1. Moskorrigjimi i parregullsive brenda afatit t& pércaktuar, sipas nenit 48, pika 6, t& Ligjit Nr.
10433, daté 16. 06. 2011, “Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé€”, pérbén, vegmas,
kundérvajtje administrative dhe démimi kryesor mund t& shoqérohet me dénimin plotésues,
gjobé né vleré nga 10 000 (dhjeté mij&) leké deri né 100 000 (njéqind mij€) leké.

2. Pengimi i inspektorit pér kryerjen e inspektimit, prishja e shenjave dalluese t& ndalimit t&
veprimtarisé apo bllokimit t& pajisjeve a instalimeve, si dhe ¢do shenjé tjetér t&€ vendosura nga
inspektorét, pérbéjné kundérvajtje administrative dhe dénohen me gjobé né vlerén nga



10 000 (dhjeté mijé) leké deri né 100 000 (njéqind mijé) leké, sipas nenit 54, t€ Ligjit Nr.
10433, daté 16. 06. 2011, “Pér inspektimin n& Republikén e Shqipérisé”.

V1. Metodologjia e pércaktimit t€ dénimeve administrative

1. Subjektet q& kané kryer shkelje t& kérkesave ligjore t€ identifikuara sipas listés s& méposhtme
t& treguesve, do & penalizohen né bazé t& pikéve t& grumbulluara pé&r mosplotésimin e
treguesve.

2. Sipas késaj metodologjie ¢do subjekt, pérpara ¢do inspektimi duhet t& ket€¢ 100 piké pér njé
veprimtari, né pérputhje me listat ¢ kontrollit.

3. Né fund t& inspektimit mblidhen t& gjitha pikét e plotésimit t& treguesve. N& varési t& sasisg s&
pikéve té grumbulluara nga subjekti béhet edhe penalizimi i subjektit me dénimin administrativ
pérkatés.

4, N& gofté se né fund t€ inspektimit subjekti rezulton me piké t& paplotésuara:

Nga 1-10 piké, penalizohet me dénimin administrativ “paralajmérim”
Nga 11-12 piké, penalizohet me gjob& 10 000 (dhjeté mijé) leké
Nga 13-15 piké, penalizohet me gjob& 20 000 (njézet mij€) leké
Nga 16-17 piké, penalizohet me gjob€ 30 000 (tridhjeté mij&) leké
Nga 18-20 piké, penalizohet me gjob& 40 000 (dyzet mij¢€) leké
Nga 21-23 piké, penalizohet me gjobé 50 000 (pesédhjeté mijé) leké
Nga 24-25 piké, penalizohet me gjobé 60 000 (gjashtédhjeté mijé) leke
Nga 26-28 piké, penalizohet me gjob& 80 000 (tetédhjeté mij&) leke
Nga 29-30 piké, penalizohen me gjobg 100 000 (njéqind mij€) leké
Nga 31-33 piké, penalizohen me gjobé 120 000 (njéqind e njézet mij€) leké
Nga 34-35 piké, penalizohen me gjobé 140 000 (njéqind e dyzet mij€) leké
Nga 36-38 piké, penalizohen me gjob& 160 000 (njéqind e gjashtédhjeté mijé€) leks
Nga 39-40 piké, penalizohen me gjobé& 200 000 (dyqind mijé) leké
Nga 41-42 piké, penalizohen me gjobé 240 000 (dyqind e dyzet mij€) leké
Nga 43-45 piké, penalizohen me gjobé 280 000 (dyqind e tetédhjeté mij€) leke
Nga 46 piké e lart, penalizohen me gjob&é 300 000 (treqind mij&) leké, si dhe pérveg gjobés
dénohet edhe me dénime t& tjera plotésuese.
Listat e kontrollit miratohen me urdhér t&¢ Kryetarit 8 ZMR-sé, mbéshtetur né kérkesat e kétij
udhézuesi.

VII. Ankimimi i vendimeve pér dénimet administrative

1. Kundér vendimit t& dénimit administrativ, kundérvajtési mund t&€ b&jé ankim tek Kryetari 1
KMR-sé, brenda 15 ditéve, nga data e njoftimit té kétij vendimi dhe né gjykatg&, 30 dit& pas
vendimit pérfundimtar t& Kryetarit t& KMR-s€, sipas pikés 10, t&€ rregullores Nr. 10, daté

7.01.2010, “ Pér licencimin dhe inspektimin e veprimtarive me burime t€ rrezatimit jonizues”, si dhe

né respektim t& afateve t€ pércaktuara n€ nenin 132, t& Ligjit Nr.44/2015, “Kodi i procedurave

administrative t&€ Republikés s€ Shqipéris€”

2. N& zbatim t& Ligjit Nr.10279, daté 20.05.2010, “Pér kundérvajtjet administrative™ nenet 20,

21, 22, vendimi pér dénimin administrativ pérbén titull ekzekutiv.

3. Gjobat duhet t& paguhen brenda 10 ditéve nga marrja n€ dijeni nga kundérvajtésit, pas kalimit



té kétij afati gjoba ekzekutohet nga shérbimi pérmbarimor.
4. Pagesa e gjobave béhet né numrat e llogarisé ku kryhen veprimet e ZMR-s€ .



